SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203078

Ato: S/N
Término Vínculo: 05/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO PARA FINS DE REGULARIZAÇAO
FUNCIONAL EM VIRTUDE DE APROVAÇAO NO CONCURSO C-125.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / RAFAEL COSTA BRITO (PROFESSOR) / 57229702-
1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203064

Ato: S/N
Término Vínculo: 27/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO PARA FINS DE REGULARIZAÇAO
FUNCIONAL EM VIRTUDE DE APROVAÇAO NO CONCURSO C-125.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / LUCIANA APINAGES PISTORELLO (PROFESSOR) /
57231128-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203047

Ato: S/N
Término Vínculo: 06/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / JOSE WALDEMIR SILVA COSTA (VIGIA) / 57225487-
1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203055

Ato: S/N
Término Vínculo: 20/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO PARA FINS DE REGULARIZAÇAO
FUNCIONAL EM VIRTUDE DE APROVAÇAO NO CONCURSO C-125.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / AMANDA CAROLINE DA SILVA SOARES
(PROFESSOR) / 57209430-2<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203093

REVOGAR/CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º  979/2011 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 -GS de 24/09/2007
e de acordo com o processo n.º 404761/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994,
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do De-
creto nº 5, de 19/01/2011, Art. 5º, I,  publicado  no  Diário
Oficial   nº 31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a concessão da Gra-
tificação de Tempo Integral à servidora Giselly Violante Lobo
Chaves, matrícula nº 57199419/1,  Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, lotada na Assessoria de Rede Física.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 19/01/2011, Gratificação de
Tempo Integral, à servidora Natalina de Jesus Rostand Cardoso,
matrícula nº 305081/1, Escrevente Datilógrafo Ref. III, lotada na
Coordenadoria de Recursos Humanos, em substituição à servido-
ra mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  08 de fevereiro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  978/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 - GS de 24/09/2007
e de acordo com o processo n.º 404761/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994,
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do De-
creto nº 5, de 19/01/2011, Art. 5º, I,  publicado  no  Diário
Oficial   nº 31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/02/2011, a concessão da Gra-
tificação de Tempo Integral do servidor Raimundo Pinheiro de

Lima, matrícula nº 5128013/1, Vigia, lotado na EE. Frei Ambró-
sio, no municipio de Santarém.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/02/2011, Gratificação de
Tempo Integral, ao servidor Carlos Bruno Lacerda Pereira, ma-
trícula nº 57224551/1, Assistente Administrativo, lotado na  Ge-
rência de Controle da Folha de Pagamento, em substituição ao
servidor mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  08 de fevereiro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  977/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 - GS de 24/09/2007
e de acordo com o processo n.º 404761/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994,
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do De-
creto nº 5, de 19/01/2011, Art. 5º, I,  publicado  no  Diário
Oficial   nº 31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/02/2011, a concessão da Grati-
ficação de Tempo Integral à servidora Denize Morais dos Santos,
matrícula nº 57192076/2,  Auxiliar Operacional, lotada na ERC.
São João Batista, no Distrito de Icoaraci/Belém.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/02/2011, Gratificação de
Tempo Integral, à servidora Elba Araujo do Coutto, matrícula nº
57232119/1, Tecnico em Gestão Pública, lotada na  Gerência de
Controle da Folha de Pagamento, em substituição à servidora
mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,  08 de fevereiro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  736/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que
lhe foi delegada  pela portaria   nº  207/2007 - GS de 24/09/2007
e de acordo com o processo n.º 405715/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994,
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do De-
creto nº 5, de 19/01/2011, Art. 5º, I,  publicado  no  Diário
Oficial   nº 31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 03/01/2011, a portaria col. nº.
4287/2008 de 13/05/2008, que  concedeu  Gratificação de Tem-
po Integral, em relação à servidora Selma de Nazaré Alves de
Souza,  matrícula nº. 453510/1, Agente Administrativo,  lotada
no Gabinete do Secretário.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 03/01/2011, Gratificação de
Tempo Integral, ao servidor Manoel Rodrigues de Medeiros Neto,
matrícula nº 5361850/1, Agente Administrativo, lotado na Ge-
rência de Registro e Cadastro , em substituição à servidora men-
cionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,09 de fevereiro de  de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 00972/11 DE 08/02/2011

Nome: UDINEIA DO SOCORRO GOMES PEREIRA
Matrícula:657212/1  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EEEM Antonio de Oliveira Gordo/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 00975/11 DE 08/02/2011

Nome: WAMILTON GOMES FERREIRA
Matrícula:5781574/2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Antonio de Oliveira Gordo/Moju
Período: a partir de 08/02/2011.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 355/11 DE 03/02/2011

Nome: ANA CRISTINA GUIMARÃES DE AZEVEDO DE ARAUJO
Matrícula: 55585909/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Diretoria de Ensino/Belém
Revogar, a contar de 13/01/2011, a portaria  nº.2370/2010
de 02/03/2010 que incluiu o nome da servidora na portaria
coletiva nº 11109/2008 de 08/10/2008 que instituiu a Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio
Probatório.

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 691/11 DE 26/01/2011

Nome: SUELY DE MARIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula: 291773-1
Cargo/Lot.: Ag Administrativo/EE Jose Assis Ribeiro/Ananindeua
Período: 23/11/10 à 02/12/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 694/11 DE 26/01/2011
Nome: DARCILENE RODRIGUES DA SILVA BARROS
Matrícula: 329541-2
Cargo/Lot.: Orient. Educacional/EE Donatila Santana Lopes/
Belém
Período: 16/11/10 à 03/12/10, para fins de regularização
funcional

PORTARIA Nº.: 693/11 DE 26/01/2011
Nome: REGINA LUCIA DA FONSECA SANTA BRIGIDA
Matrícula: 672203-1
Cargo/Lot.: Prof AD-1/EE Dom Bosco/Salinopolis
Período: 13/10/10 à 31/10/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0402/11 DE 28/01/2011
Nome: IVANIRA ARAUJO DE QUEIROZ
Matrícula:57174156/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Brig. Fontenele/Belém
Periodo: 10/08/10 a 24/08/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0879/11 DE 03/02/2011
Nome: MARIA FELIPA OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula: 80845244/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Waldemar Henrique da C Pereira/Icoaraci
Período: 04/11/10 a 12/11/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0878/11 DE 03/02/2011
Nome: CREUZA FERREIRA LOBO
Matrícula: 303810/1
Cargo/Lot.: Ag.Adm/ERC Bento XV/Belém
Período: 20/10/10 à 18/11/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0877/11 DE 03/02/2011
Nome: PATRICIA DA COSTA MOURA
Matrícula: 57224223/1
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EEEF Santo Agostinho/Belém
Período: 19/10/10 à 02/11/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0395/11 DE 17/01/2011
Nome: REGINALDO RAIMUNDO ALMEIDA DA CRUZ
Matrícula: 384003/1
Cargo/Lot.: Prof./EEEFM. Ulisses Guimarães/Belém
Período: 03/11/10 à 02/12/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0876/11 DE 03/02/2011
Nome: GEOVANNA ROSA DE ANDRADE LIMA
Matrícula: 57211628/1
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EE Lauro Sodré/Belém
Período: 26/10/10 à 04/11/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0926/11 DE 04/02/2011
Nome: OLIVIA MARIA PEREIRA TORRES
Matrícula:  5810540/2
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM. Jose Salles/Castanhal
Período: 01/09/10 à 27/02/11, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0583/11 DE 24/01/2011
Nome: FRANCINETE COSTA PINTO
Matrícula: 5718848/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Prof Zulima VERGOLINO Dias/Ananindeua
Período: 13/12/10 a 17/12/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0584/11 DE 24/01/2011
Nome: LAUCILEA DOS SANTOS COSTA MACARIO
Matrícula: 5870798/2
Cargo/Lot.: Prof./EE Dona Helena Guilhon/Belém
Período: 22/11/10 a 30/11/10, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº.: 0585/11 DE 24/01/2011
Nome: NAZARE DO SOCORRO COSTA PINTO
Matrícula: 5464641/2
Cargo/Lot.:Prof.EE Artur Porto/Belém
Período: 13/12/10 a 15/12/10, para fins de regularização
funcional.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.:  00774/11 DE 28/01/2011

Nome: JOSYANNE CARDOSO TENORIO
Matrícula:5618525/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Augusto Meira/Belém
Período: 15/01/10 a 13/02/10, para fins de regularização
funcional.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 0635/11 DE 25/01/2011

Nome: JOSE AUGUSTO FREITAS DE MENEZES
Matrícula:5839459/2